

STAZIONE SPERIMENTALE DEL VETRO SOC.CON.S.PER AZIONI

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	VENEZIA, VIA BRIATI 10
Codice Fiscale	04176390278
Numero Rea	VENEZIA 372217
P.I.	04176390278
Capitale Sociale Euro	400.000 i.v.
Forma giuridica	Società per azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	721909
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
7) altre	149.539	177.228
Totale immobilizzazioni immateriali	149.539	177.228
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	520.710	535.127
2) impianti e macchinario	1.138.139	1.024.637
3) attrezzature industriali e commerciali	519.705	526.854
4) altri beni	73.395	30.877
Totale immobilizzazioni materiali	2.251.949	2.117.495
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	12.169.410	10.606.064
Totale crediti verso altri	12.169.410	10.606.064
Totale crediti	12.169.410	10.606.064
Totale immobilizzazioni finanziarie	12.169.410	10.606.064
Totale immobilizzazioni (B)	14.570.898	12.900.787
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.931.440	2.189.710
Totale crediti verso clienti	1.931.440	2.189.710
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	46.162	35.300
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	15.640
Totale crediti tributari	46.162	50.940
5-ter) imposte anticipate	505.693	507.928
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	212.920	208.033
esigibili oltre l'esercizio successivo	10.907	18.092
Totale crediti verso altri	223.827	226.125
Totale crediti	2.707.122	2.974.703
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.469.061	1.358.714
3) danaro e valori in cassa	3.450	3.615
Totale disponibilità liquide	1.472.511	1.362.329
Totale attivo circolante (C)	4.179.633	4.337.032
D) Ratei e risconti		
Totale attivo	18.868.643	17.337.790
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	400.000	400.000
IV - Riserva legale	80.000	80.000
V - Riserve statutarie	2.711.300	3.216.561

VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	8.339.759	7.220.782
Varie altre riserve	1.002.057	1.002.061
Totale altre riserve	9.341.816	8.222.843
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	646.762	613.715
Totale patrimonio netto	13.179.878	12.533.119
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	2.200.000	1.700.000
Totale fondi per rischi ed oneri	2.200.000	1.700.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	964.271	917.931
D) Debiti		
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.316	10.837
Totale debiti verso altri finanziatori	18.316	10.837
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	83.352	52.899
Totale acconti	83.352	52.899
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	402.346	244.871
Totale debiti verso fornitori	402.346	244.871
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	360.004	247.327
Totale debiti tributari	360.004	247.327
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	311.137	286.268
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	311.137	286.268
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	945.144	969.643
Totale altri debiti	945.144	969.643
Totale debiti	2.120.299	1.811.845
E) Ratei e risconti	404.195	374.895
Totale passivo	18.868.643	17.337.790

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.422.072	5.717.235
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.107.913	1.015.994
altri	289.167	252.867
Totale altri ricavi e proventi	1.397.080	1.268.861
Totale valore della produzione	7.819.152	6.986.096
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	183.599	167.121
7) per servizi	1.526.975	1.565.554
8) per godimento di beni di terzi	57.964	93.417
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.816.406	2.716.444
b) oneri sociali	933.999	856.140
c) trattamento di fine rapporto	65.067	68.829
d) trattamento di quiescenza e simili	115.717	97.777
e) altri costi	152.337	134.858
Totale costi per il personale	4.083.526	3.874.048
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	56.876	53.639
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	366.345	336.581
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	9.800	11.468
Totale ammortamenti e svalutazioni	433.021	401.688
13) altri accantonamenti	500.000	100.000
14) oneri diversi di gestione	193.280	88.950
Totale costi della produzione	6.978.365	6.290.778
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	840.787	695.318
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	304.259	184.600
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	94	2.594
Totale proventi diversi dai precedenti	94	2.594
Totale altri proventi finanziari	304.353	187.194
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	29	28
Totale interessi e altri oneri finanziari	29	28
17-bis) utili e perdite su cambi	(29)	(2)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	304.295	187.164
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.145.082	882.482
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	496.086	295.602
imposte differite e anticipate	2.234	(26.835)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	498.320	268.767
21) Utile (perdita) dell'esercizio	646.762	613.715

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2024	31-12-2023
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	646.762	613.715
Imposte sul reddito	498.320	268.767
Interessi passivi/(attivi)	(304.295)	(187.164)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	587	-
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	841.374	695.318
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	690.584	278.074
Ammortamenti delle immobilizzazioni	423.221	390.220
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	22.822	9.698
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.136.627	677.992
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.978.001	1.373.310
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	248.470	(380.045)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	187.928	(66.944)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(18.141)	(8.821)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	29.300	262
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	99.533	762.067
Totale variazioni del capitale circolante netto	547.090	306.519
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	2.525.091	1.679.829
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	304.295	187.164
(Imposte sul reddito pagate)	(498.320)	(268.767)
(Utilizzo dei fondi)	(134.444)	(207.440)
Totale altre rettifiche	(328.469)	(289.043)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	2.196.622	1.390.786
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(501.386)	(361.101)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(29.187)	(122.521)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(1.563.346)	(795.216)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(2.093.919)	(1.278.838)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	7.479	(1.904)
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	3
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0

(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	7.479	(1.901)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	110.182	110.047
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.358.714	1.247.127
Danaro e valori in cassa	3.615	5.155
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.362.329	1.252.282
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.469.061	1.358.714
Danaro e valori in cassa	3.450	3.615
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.472.511	1.362.329

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, che viene sottoposto al Vostro esame, di cui la presente nota integrativa ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di Euro 646.762 dopo l'accantonamento delle imposte pari a Euro 498.320 determinate sulla base delle norme vigenti, e a fronte di ricavi delle vendite e delle prestazioni di Euro 6.422.072.

Premessa:

Il bilancio chiuso al 31.12.2024, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dal Rendiconto Finanziario e dalla presente Nota Integrativa redatta ai sensi dell'art. 2427 c.c. e che ne costituisce parte integrante ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 2423 co. 1 del c.c. corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli artt. 2423, 2423 ter, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, comma 1, c.c., e dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c. c., così come modificati dal D. Lgs n. 139/2015.

I principi contabili utilizzati sono quelli emessi dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art 2423 bis comma 2 e 2423 comma 5 del c.c.

Le singole voci sono comparabili con quelle dell'esercizio precedente; laddove si è reso necessario, ai fini di una migliore rappresentazione e comprensione delle variazioni intervenute, si è provveduto alla riclassificazione dei dati dell'esercizio precedente, il tutto senza alterazione del risultato.

Il bilancio d'esercizio è stato redatto in unità di Euro.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

ORGANI DI AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO

Nel mese di dicembre 2024 è stata riconfermata la nomina dell'ODV monocratico, che rimarrà in carica per il triennio 2025-2027.

ALTRE INFORMAZIONI

La Società nel corso del 2024 ha aggiornato la propria documentazione inerente la normativa sulla Privacy, procedendo ad una revisione dei modelli in utilizzo con implementazioni ulteriori. Si ritiene che l'assetto organizzativo, amministrativo e contabile sia adeguato alla natura e alle dimensioni della società.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DEI VALORI DI BILANCIO

Conformemente al disposto dell'art. 2423 bis del c.c. nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- 1) valutare le singole voci secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché a rilevare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- 2) includere i soli utili realizzati alla data di chiusura;
- 3) determinare i proventi e gli oneri nel rispetto della competenza temporale e indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- 4) comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura dello stesso;
- 5) valutare separatamente gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci del bilancio;
- 6) mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Nota integrativa, attivo

I valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'art. 2426 del Codice Civile e in conformità ai principi contabili nazionali.

Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni

I criteri di valutazione utilizzati sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali e gli oneri considerati di utilità pluriennale sono iscritti, con il consenso del Collegio Sindacale ove richiesto, al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla prevista utilità futura del bene.

In particolare le altre immobilizzazioni immateriali, costituite unicamente da software in uso presso la società, sono ammortizzate in 5 anni. Non vi sono oneri considerati di utilità pluriennale per i quali sia richiesto il consenso del collegio sindacale.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore.

Il valore originario viene ripristinato quando vengono meno i motivi della rettifica di valore.

Le immobilizzazioni non sono mai state oggetto di rivalutazione.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	472.254	472.254
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	295.026	295.026
Valore di bilancio	177.228	177.228
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	29.187	-
Ammortamento dell'esercizio	56.876	-
Totale variazioni	(27.689)	-
Valore di fine esercizio		
Costo	501.441	501.441
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	351.902	351.902
Valore di bilancio	149.539	149.539

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali, che per destinazione sono soggette ad un durevole utilizzo nell'ambito dell'impresa, sono iscritte in base ai costi di acquisizione o di produzione effettivamente sostenuti e attribuibili, inclusi gli oneri accessori di diretta imputazione e con indicazione al netto degli ammortamenti effettuati.

Le immobilizzazioni non sono mai state oggetto di rivalutazione.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Le spese ordinarie di manutenzione e riparazione, aventi natura conservativa, sono addebitate integralmente a carico del conto economico dell'esercizio.

Le attrezzature in metalli preziosi sono state iscritte tra le immobilizzazioni materiali in considerazione della loro natura strumentale a carattere pluriennale.

Dette attrezzature, rettificata da un fondo rischi iscritto per Euro 200.000 si ritiene diano una rappresentazione corretta della consistenza economica di questi beni. Da tener presente, infine, che per le caratteristiche tipiche concernenti la loro composizione e la mancanza di obsolescenza, non sono state sottoposte ad ammortamenti.

Le immobilizzazioni, il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al costo residuo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore.

Il valore originario viene ripristinato quando vengono meno i motivi della rettifica di valore.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	686.500	6.911.119	581.266	723.900	8.902.785
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	151.373	5.886.482	54.412	693.023	6.785.290
Valore di bilancio	535.127	1.024.637	526.854	30.877	2.117.495
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	449.703	3.870	58.517	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	73.223	-	14.424	-
Ammortamento dell'esercizio	14.417	335.615	510	15.803	-
Altre variazioni	-	72.637	(10.509)	14.228	76.356
Totale variazioni	(14.417)	113.502	(7.149)	42.518	-
Valore di fine esercizio					
Costo	686.500	7.287.599	574.627	767.993	9.316.719
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	165.790	6.149.460	54.922	694.598	7.064.770
Valore di bilancio	520.710	1.138.139	519.705	73.395	2.251.949

La voce altre variazioni comprende per impianti e macchinario euro 72.637 e per le altre immobilizzazioni materiali euro 14.228, gli utilizzi dei fondi di ammortamento relativi alle dismissioni/eliminazioni, mentre la variazione di (10.509) euro è relativa al calo dei metalli preziosi.

Le aliquote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variate rispetto all'esercizio precedente e sono le seguenti:

Fabbricati	3%
Impianti sede Murano	15%
Impianti sede Marghera c/o Vega	15%
Apparecchiature scientifiche	15%
Macchine sollevamento e movimento	7,5%
Computer e materiale informatico	20%
Mobili e arredi	12%
Macchine per ufficio	20%
Furgoni	20%

Nessun onere finanziario è stato capitalizzato nell'esercizio.

TABELLA ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

	COSTO	AMMORTAMENTO	VALORI NETTI
Mobili e arredi	214.245	212.969	1.276
Macchine per ufficio	14.592	14.505	87
Computer e mat.infor.	363.475	332.164	31.311

Furgoni	175.681	134.960	40.721
---------	---------	---------	--------

Si riepiloga con la seguente tabella il totale degli investimenti effettuati nelle immobilizzazioni:

INVESTIMENTI	2024	2023
Software	29.187	122.522
Immobilizz. immat. in corso	-	-
Impianti e macchinari	449.703	357.831
Attrezzature ind.e comm.	3.870	3.907
Altre immobilizzazioni	58.517	21.001
TOTALE	541.277	505.261

Non esistono ipoteche e privilegi gravanti sulle immobilizzazioni materiali.

Perdite durevoli di valore

Alla data di chiusura dell'esercizio viene valutata l'esistenza di indicatori che segnalino la probabilità che un'immobilizzazione possa aver subito una riduzione di valore.

Qualora tali indicatori dovessero sussistere, le attività immateriali e materiali vengono sottoposte ad "impairment test" al fine di verificare che il valore recuperabile di tale attività, definito come il maggior valore fra il valore d'uso e il valore equo (fair value) al netto dei costi di vendita sia superiore al valore contabile.

Nel caso in cui il valore recuperabile sia inferiore al valore netto contabile, lo stesso viene riportato al valore recuperabile, contabilizzando la perdita di valore, come regola generale, a conto economico nella voce "Altre svalutazioni delle immobilizzazioni".

Il valore originario viene ripristinato qualora venissero meno i motivi della rettifica di valore.

Operazioni di locazione finanziaria

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22 del Codice Civile si dichiara che la società non ha operazioni di locazione finanziaria in corso al 31.12.2024 e non ci sono beni in locazione finanziaria riscattati nel corso del 2024.

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie, rappresentativi di depositi e crediti finanziari, sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenuto conto del fattore temporale e del valore presunto di realizzo.

Detto valore è stato determinato rettificando, se necessario, il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tener conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

I crediti di natura finanziaria sono comprensivi degli interessi maturati a fine esercizio.

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a Euro 12.169.410 (Euro 10.606.064 nel precedente esercizio).

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

I crediti ritenuti durevoli per la società si riferiscono ad investimenti su prodotti finanziari della società Generali Spa e Banca Intesa Spa, con un tasso di rischio ritenuto basso. Per Generali Spa si riferiscono in particolare a delle gestioni separate denominate GESAV, VALORE FUTURO, GENERA SVILUPPO SOSTENIBILE e ROYAL FOND; per Banca Intesa Spa si riferiscono alla POLIZZA RISERVATA.

Tutti i prodotti, pur avendo una durata residua superiore a 5 anni, possono essere disinvestiti in qualsiasi momento con un breve periodo di preavviso.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	10.606.064	1.563.346	12.169.410	12.169.410
Totale crediti immobilizzati	10.606.064	1.563.346	12.169.410	12.169.410

Nell'esercizio corrente la posta in esame ha generato proventi per Euro 302.449 (Euro 184.600 nel precedente esercizio) che sono stati capitalizzati e per Euro 1.811 liquidati nell'anno, per un totale complessivo di Euro 304.259. Le variazioni evidenziate pari ad euro 1.563.346 riflettono la capitalizzazione dei proventi generati ed un ulteriore investimento finanziario effettuato nell'esercizio per Euro 2.200.897 di cui costituisce reinvestimento Euro 940.000.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 punto 6 c.c. si attesta che detti crediti immobilizzati appartengono tutti all'area nazionale.

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 punto 6 ter c.c. si attesta che non sussistono crediti immobilizzati derivanti da operazioni che prevedono per l'acquirente l'obbligo di retrocessione a termine.

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	12.169.410	12.169.410
Totale	12.169.410	12.169.410

Strumenti finanziari derivati

Non esistono strumenti finanziari derivati.

Ai sensi dell'art. 2427 bis comma 1 punto 1 del c.c. si attesta che la società non ha in essere nel corso dell'esercizio e non ha stipulato nel corso dell'esercizio contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

Ai sensi dell'art. 2427 bis comma 1 punto 2 del c.c. si segnala che la società non detiene partecipazioni.

Attivo circolante

Rimanenze

Non sono state rilevate rimanenze al 31/12/2024 al pari dell'esercizio precedente.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a Euro 2.707.122 (Euro 2.974.703 nel precedente esercizio).

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato ove applicabile, tenendo conto del fattore temporale, e del valore di presumibile realizzo; lo stesso non è stato applicato in quanto non esistono crediti con scadenza originaria superiore ai 12 mesi.

I crediti sono rettificati dall'apposito fondo svalutazione determinato sulla stima del rischio di inesigibilità degli stessi e quindi esposti al presumibile valore di realizzo.

L'ammontare di questi fondi rettificativi è commisurato all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'evoluzione storica.

Le attività per imposte anticipate connesse alle differenze temporanee deducibili, in aderenza al principio generale della prudenza, sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui le stesse si riverseranno, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Gli effetti fiscali così determinati sono riesaminati in ogni esercizio sulla base dei nuovi eventi o di previsioni più attendibili.

Nel caso di variazione dell'aliquota rispetto agli esercizi precedenti, vengono portati gli adeguati aggiustamenti, purché la norma di legge da cui deriva la variazione dell'aliquota sia già stata emanata alla data di redazione del bilancio.

Non vi sono crediti in valuta diversa dall'Euro.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.189.710	(258.270)	1.931.440	1.931.440	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	50.940	(4.778)	46.162	46.162	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	507.928	(2.235)	505.693		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	226.125	(2.298)	223.827	212.920	10.907
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.974.703	(267.581)	2.707.122	2.190.522	10.907

Le imposte anticipate per Euro 505.693 sono esigibili oltre l'esercizio. I crediti verso altri con scadenza oltre i 12 mesi sono iscritti nell'Attivo Circolante e sono relativi a depositi cauzionali per Euro 10.907.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 punto 6 del c.c. la suddivisione dei Crediti v/Clienti per area geografica è la seguente:

ITALIA Euro 1.517.324
ESTERO Euro 414.116
per un totale di Euro 1.931.440

Il fondo svalutazione crediti v/clienti costituito per fronteggiare perdite stimate è pari a Euro 101.801 (Euro 104.123 nel precedente esercizio) ed ha registrato un incremento di Euro 9.800 per accantonamento dell'esercizio e una diminuzione legata agli utilizzi 2024 per euro (12.122).

Le imposte anticipate pari a Euro 505.693 riflettono le aspettative di minori imposte da pagare in futuro; maggiori informazioni sono riportate nell'ambito del commento sulle imposte sul reddito di esercizio.

La voce Crediti tributari accoglie i crediti generati dagli investimenti L. 160/2019 per Euro 14.973, il credito iva annuale per Euro 27.804, l'acconto imposta sostitutiva TFR per Euro 2.718, il credito voucher digitalizzazione per Euro 667.

La voce Crediti v/altri è così dettagliata:

- Crediti v/fornitori per anticipi per Euro 212.445;
- Crediti v/dipendenti per Euro 475;
- Crediti per depositi cauzionali per Euro 10.907 con scadenza oltre 12 mesi;

Non sussistono crediti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine, nonché importi di crediti rilevanti che soggiacciono a forme di vincolo.

Non esistono situazioni di dipendenza commerciale, essendo la composizione della clientela ampia e diversificata. Prospetto area geografica crediti attivo circolante:

Area geografica	Italia	Estero	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.517.324	414.116	1.931.440
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	46.162	-	46.162
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	505.693	-	505.693
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	223.827	-	223.827
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.293.006	414.116	2.707.122

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono pari a Euro 1.472.511 (Euro 1.362.329 nel precedente esercizio) e rappresentano i saldi attivi dei depositi bancari e del denaro in cassa alla chiusura dell'esercizio.

Per quanto riguarda le somme giacenti sui conti correnti, i relativi interessi sono stati contabilizzati per competenza, tenendo conto del credito vantato per le ritenute subite ove presente.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.358.714	110.347	1.469.061
Denaro e altri valori in cassa	3.615	(165)	3.450
Totale disponibilità liquide	1.362.329	110.182	1.472.511

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti, secondo il dettato dell'art. 2424 bis del c.c.

Nella voce sono iscritti unicamente risconti attivi per Euro 118.112 (Euro 99.971 nel precedente esercizio) relativi alla quota di costi del premio speciale per i dipendenti e altri oneri per assicurazioni di competenza dell'esercizio successivo.

Non esistono risconti con scadenza superiore a 5 anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	99.971	18.141	118.112
Totale ratei e risconti attivi	99.971	18.141	118.112

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

I valori iscritti nel passivo dello Stato Patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'art. 2426 del Codice Civile e in conformità ai principi contabili nazionali.

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 13.179.878 (Euro 12.533.119 nel precedente esercizio) e risulta modificato solo dal risultato d'esercizio 2024.

Il patrimonio netto rappresenta gli apporti dei soci a titolo di capitale di rischio, nonché le riserve formatesi e i risultati generatisi a tutto il 31.12.2024.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Ai sensi dell'art. 2426 c.c. comma 1 punto 5 si segnala che al 31.12.2024 tra le immobilizzazioni immateriali non residuano costi di impianto e ampliamento, né costi di sviluppo.

La riserva legale di fine periodo rappresenta il 20% del capitale sociale raggiungendo il limite legale e statutario.

La Riserva statutaria istituita in sede di costituzione della società è una riserva indisponibile; la consistenza al 31.12.2024 è di Euro 2.711.300 con una riduzione rispetto all'esercizio precedente di Euro 505.261 per trasferimento di detta somma da Riserva da costituzione indisponibile a Riserva da costituzione disponibile, come deliberato dall'Assemblea dei Soci del 7 maggio 2024.

La voce Riserva straordinaria è costituita dall'accantonamento degli utili degli esercizi precedenti e dalla variazione intervenuta nella voce Riserve statutarie come sopra indicato.

La voce Varie altre riserve pari a Euro 1.002.057 è costituita dall'ulteriore riserva formatesi in sede di costituzione della società pari ad euro 1.002.058 e da una riserva da arrotondamento pari ad euro (1).

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	400.000	-	-		400.000
Riserva legale	80.000	-	-		80.000
Riserve statutarie	3.216.561	-	505.261		2.711.300
Altre riserve					
Riserva straordinaria	7.220.782	1.118.977	-		8.339.759
Varie altre riserve	1.002.061	-	4		1.002.057
Totale altre riserve	8.222.843	1.118.977	4		9.341.816
Utile (perdita) dell'esercizio	613.715	-	613.715	646.762	646.762
Totale patrimonio netto	12.533.119	1.118.977	1.118.980	646.762	13.179.878

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
riserva straordinaria di costituzione	1.002.058
altre riserve da arrotondamento	(1)
Totale	1.002.057

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Secondo quanto prescritto dall'art. 2427 co. 1 punto 17 si attesta che il capitale sociale è costituito da n. 300.000 azioni ordinarie di categoria A del valore nominale di Euro 1,00 e da n. 100.000 azioni ordinarie di categoria B del valore nominale di Euro 1,00 e che nessuna variazione è intervenuta nel corso dell'esercizio.

Nessuna riserva o fondo risulta in sospensione di imposta.

Non sono in circolazione azioni di godimento, obbligazioni convertibili e titoli o valori simili.

Le informazioni richieste dall'art. 2427 comma 1 punto 7-bis del c.c., relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
			per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	400.000	APPORTO	0	0
Riserva legale	80.000	B	0	0
Riserve statutarie	2.711.300	E	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	8.339.759	E	0	0
Varie altre riserve	1.002.057	E	0	0
Totale altre riserve	9.341.816		0	0
Totale	12.533.116		0	0

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
RISERVA STRAORDINARIA DI COSTITUZIONE	1.002.058	E
ALTRE RISERVE DA ARROTONDAMENTO	(1)	E
Totale	1.002.057	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile economicamente giustificata sulla base degli elementi a disposizione.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Fondi per rischi e oneri".

Il valore totale dei Fondi per rischi e oneri è pari a Euro 2.200.000 ed è costituito dal Fondo svalutazione metalli preziosi di Euro 200.000, dal Fondo per l'accantonamento degli oneri di Euro 800.000, con nessun incremento per l'anno 2024, che il comune di Venezia potrebbe richiedere per i costi sostenuti per energia elettrica, gas e acqua per gli ultimi 5 anni, a seguito del parere favorevole espresso dal Ministero dello Sviluppo Economico in risposta a un quesito posto dallo stesso Comune e dal Fondo spese future di Euro 1.200.000, con un incremento di Euro 500.000 per l'anno 2024, che si presume saranno sostenute al momento dello spostamento delle sedi da Murano e Marghera a Mestre, nel nuovo plesso che sarà costruito dalla CCIAA di Venezia e Rovigo.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	1.700.000	1.700.000
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	500.000	500.000

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Totale variazioni	500.000	500.000
Valore di fine esercizio	2.200.000	2.200.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto fra le passività per complessivi Euro 964.271 (Euro 917.931 nel precedente esercizio).

Il fondo Trattamento di fine rapporto riflette l'effettivo debito esistente alla data di chiusura del bilancio nei confronti di tutti i lavoratori subordinati ed è determinato in conformità ai dettami dell'art. 2120 c.c. ed a quanto prescritto dalla legislazione, dagli accordi contrattuali vigenti in materia di lavoro e dagli integrativi aziendali.

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	917.931
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	65.067
Utilizzo nell'esercizio	18.727
Totale variazioni	46.340
Valore di fine esercizio	964.271

L'accantonamento riflette le quote passate a carico dell'esercizio; gli utilizzi corrispondono all'impiego del fondo per le finalità a cui era destinato.

Debiti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato ove applicabile, tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426 comma 1, n. 8 del c.c.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto non esistono debiti aventi scadenza originaria oltre i 12 mesi.

In particolare il valore di iscrizione iniziale è rappresentato dal valore nominale del debito, al netto dei costi di transazione e di tutti i premi, sconti e abbuoni direttamente derivanti dalla transazione che ha generato il debito.

Non esistono debiti in valuta diversa dall'Euro.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso altri finanziatori	10.837	7.479	18.316	18.316
Acconti	52.899	30.453	83.352	83.352
Debiti verso fornitori	244.871	157.475	402.346	402.346
Debiti tributari	247.327	112.677	360.004	360.004
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	286.268	24.869	311.137	311.137
Altri debiti	969.643	(24.499)	945.144	945.144
Totale debiti	1.811.845	308.454	2.120.299	2.120.299

Si attesta che non esistono debiti scadenti oltre 5 anni.

I debiti verso Fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali.

La voce debiti v/Altri finanziatori accoglie il debito inerente le carte di credito da saldare.

La voce Debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte eventualmente se presenti nella voce B2) del passivo (Fondo Imposte).

La voce Altri debiti si riferisce ai debiti verso dipendenti per retribuzioni e ratei mensilità aggiuntive, ferie e rol (Euro 465.067), ai debiti anticipazioni diverse (Euro 480), v/Sindacati (Euro 511,00) e debiti per anticipi ricevuti per i contratti horizon h2glass e contratto life sugar (Euro 479.086).

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si evidenzia la ripartizione per area geografica per ciascuna voce di debito, evidenziata dal seguente prospetto, ai sensi dell'art. 2427 comma 1 punto 6 del c.c.:

Area geografica	Italia	Estero	Totale
Debiti verso altri finanziatori	18.316	-	18.316
Acconti	83.352	-	83.352
Debiti verso fornitori	308.310	94.036	402.346
Debiti tributari	360.004	-	360.004
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	311.137	-	311.137
Altri debiti	945.144	-	945.144
Debiti	2.026.263	94.036	2.120.299

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 punto 6 del c.c. si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso altri finanziatori	18.316	18.316
Acconti	83.352	83.352
Debiti verso fornitori	402.346	402.346
Debiti tributari	360.004	360.004
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	311.137	311.137
Altri debiti	945.144	945.144
Totale debiti	2.120.299	2.120.299

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 punto 6-ter del c.c. si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Ratei e risconti passivi

I ratei e i risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi Euro 404.195 (Euro 374.895 nel precedente esercizio).

Nella voce Ratei e risconti passivi sono iscritti proventi per i quali è già avvenuta la manifestazione numeraria nell'esercizio, ma di competenza dell'esercizio successivo e costi di competenza dell'esercizio, la cui manifestazione numeraria si produrrà nell'esercizio successivo, secondo il dettato dell'art. 2424 bis del c.c.

I risconti passivi, pari a Euro 316.649 sono relativi alla riduzione sistematica annuale dei contributi, versati dalle aziende vetrarie nel corso dell'esercizio, pari al 25% dell'utile teorico di bilancio, da considerarsi come anticipo dei contributi da versare nell'anno successivo, così come deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 24.03.2017 per Euro 209.635 e alla quota rinviata per competenza agli esercizi successivi degli altri ricavi generati dai contributi sulle immobilizzazioni acquisite nel 2020 - 2021 -2022 (L.160/2019 e L.178/2020) e dal credito voucher digitalizzazione per complessivi Euro 107.014

I ratei passivi iscritti per Euro 87.546 si riferiscono a costi di competenza dell'esercizio la cui manifestazione finanziaria avverrà nel corso dell'esercizio successivo e si riferiscono principalmente a costi energetici di competenza 2024 e costi per imposta di bollo per il parziale reinvestimento della polizza "Gesav" scaduta in data 31/12/2024 e reinvestita parzialmente in una polizza della medesima categoria di rischio ma con una prospettiva di aumento del rendimento, denominata Royal Fond.

I ratei e i risconti passivi hanno scadenza inferiore a 5 anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	43.125	44.421	87.546
Risconti passivi	331.770	(15.121)	316.649
Totale ratei e risconti passivi	374.895	29.300	404.195

Nota integrativa, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza economica indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati al cambio corrente alla data di compimento della relativa operazione.

Valore della produzione

Il valore della produzione realizzato nell'esercizio è pari a Euro 7.819.152 (Euro 6.986.096 nel precedente esercizio).

I ricavi relativi alle vendite e alle prestazioni di servizi voce A1) nell'anno 2024, sono pari a Euro 6.422.072 (Euro 5.717.235 nel precedente esercizio).

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Di seguito si riporta la suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categorie di attività e per area geografica, in relazione a quanto disposto dall'art. 2427 comma 1 punto 10 c.c.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
ANALISI	4.683.458
INTERVENTI TECNICI	435.648
CORSI DI ADDESTRAMENTO	30.648
MARCHIO UNI	509.894
TRADUZIONI VARIE	17.720
CERTIFICAZIONE CE	334.428
CONTRATTI DI RICERCA	405.576
CONSULENZE	4.700
Totale	6.422.072

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono così suddivisi per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	4.819.435
Estero	1.602.637
Totale	6.422.072

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono valorizzati per complessivi Euro 1.397.080 (Euro 1.268.861 nel precedente esercizio).

La voce è così costituita:

CONTRIBUTI C/ESERCIZIO		
CONTRIBUTI INDUSTRIALI	EURO	503.008
CONTRIBUTI COMMERCIALI	EURO	603.905

CONTRIBUTO MI.SE MIN. SVILUP. ECONOMICO		1.000
TOTALE CONTR.C /ESERCIZIO	EURO	1.107.913
ALTRI RICAVI		
CONTRIBUTO MENSA DIP.	EURO	8.071
ALTRI RICAVI E PROVENTI	EURO	206.057
SOPR.ORD.ATTIVE	EURO	75.039
TOTALE RICAVI	EURO	289.167
TOT.ALTRI RIC.E PROV.	EURO	1.397.080

Costi della produzione

I costi della produzione nel 2024 si sono attestati a Euro 6.978.365 (Euro 6.290.778 nel precedente esercizio).

Le singole voci evidenziano quanto di seguito indicato:

Costi per materie prime, di consumo, sussidiarie, per servizi e per godimento beni di terzi:

sono strettamente correlati alla realizzazione dei servizi necessari all'ottenimento del Valore della produzione.

Costi per il personale:

la voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti per rinnovi contrattuali, passaggi di categoria, costo delle ferie e dei Rol e di tutti gli altri oneri inerenti.

Ammortamento delle immobilizzazioni:

per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo utilizzo nella fase produttiva.

Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide:

dall'analisi dei crediti sono emersi possibili mancati incassi. Per tali importi si è proceduto con l'iscrizione di opportuna posta rettificativa.

Oneri diversi di gestione:

le voci che concorrono a formare gli oneri diversi di gestione sono rappresentate da imposte e tasse deducibili per Euro 67.570, sopravvenienze passive per Euro 60.450, IMU per Euro 23.429, libri e giornali per Euro 1.984, quote associative per Euro 12.807, bolli e valori bollati per Euro 376, minusvalenze ordinarie da alienazione beni materiali per Euro 587 e altre spese varie per Euro 26.077.

La differenza fra valore e costi della produzione al 31.12.2024 ammonta a Euro 840.787 (Euro 695.318 nel precedente esercizio).

Dettaglio dei costi della produzione

Voce	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	167.121	16.478	183.599
7) Per servizi	1.565.554	-38.579	1.526.975
8) Per godimento di beni di terzi	93.417	-35.453	57.964
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	2.716.444	99.962	2.816.406
b) Oneri sociali	856.140	77.859	933.999
c) Trattamento di fine rapporto	68.829	-3.762	65.067
d) Trattamento di quiescenza e simili	97.777	17.940	115.717
e) Altri costi	134.858	17.479	152.337
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	53.639	3.237	56.876

b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	336.581	29.764	366.345
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	11.468	-1.668	9.800
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti	100.000	400.000	500.000
14) Oneri diversi di gestione	88.950	104.330	193.280
Totale dei costi della produzione	6.290.778	687.587	6.978.365

Proventi e oneri finanziari

Il valore dei proventi e degli oneri finanziari è pari a Euro 304.295 (Euro 187.164 nel precedente esercizio) e sono rappresentati principalmente da altri proventi finanziari per Euro 304.353 costituiti da interessi su immobilizzazioni finanziarie per Euro 304.259, arrotondamenti attivi per Euro 94. Gli altri oneri finanziari sono pari ad Euro 58 di cui euro 29 da perdite su cambi e per Euro 29 da altri oneri.

L'utile di esercizio prima delle imposte è pari a Euro 1.145.082 (Euro 882.482 nel 2023).

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Non sono state effettuate rettifiche di valore di attività e passività finanziarie.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427 comma 1 punto 13 del c.c. si segnala che non si sono registrati ricavi né costi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

I seguenti prospetti, redatti sulla base delle indicazioni suggerite dall'OIC, riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 14, lettera a) e b) del Codice Civile.

In particolare, separatamente per l'IRES e per l'IRAP, sono espone analiticamente le differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione delle imposte anticipate, specificando, in corrispondenza di ogni voce, l'effetto fiscale determinato mediante l'applicazione delle aliquote d'imposta, che si presume siano in vigore nel momento in cui le differenze temporanee si riverteranno. Per l'anno 2024 non sono state calcolate le imposte anticipate sugli accantonamenti a fondi rischi oneri futuri in quanto non sussiste la ragionevole certezza della loro recuperabilità negli esercizi futuri.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee imponibili	1.825.380	1.733.391
Differenze temporanee nette	1.825.380	1.733.391
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	-440.013	-67.914

Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	-1.922	-312
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	-438.091	-67.602

Dettaglio delle differenze temporanee imponibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatesi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti	91.989		91.989	24%	22.077	3,90%	
Variazione Ammortamenti	41.399	-8.008	33.391	24%	8.014	3,90%	1.302
Accantonamento Fondo Rischi Metalli	200.000		200.000	24%	48.000	3,90%	7.800
Accantonamento Fondo Rischi Spese Future	700.000	500.000	1.200.000	24%	288.000	3,90%	46.800
Variazioni 2024 non rilevanti per il calcolo delle imposte anticipate		(500.000)	(500.000)	24%	(120.000)	3,90%	(19.500)
Accantonamento Fondo Costi Comune di Venezia	800.000		800.000	24%	192.000	3,90%	31.200
TOTALI	1.833.388	(8.008)	1.825.380	24%	438.091	3,90%	67.602

PROSPETTI DI RICONCILIAZIONE FRA ONERE FISCALE DA BILANCIO E ONERE FISCALE TEORICO IRES (24%) E IRAP (3,90%)

Conformemente alle indicazioni fornite dai principi contabili nazionali i seguenti prospetti consentono la riconciliazione fra l'onere fiscale di bilancio e l'onere teorico distintamente per l'IRES e l'IRAP e permettono di riconciliare l'aliquota ordinaria con quella effettiva.

IRES	31.12.2024
A) Risultato ante imposte al netto delle imposte differite	1.142.848
B) Variazioni in aumento	718.418
C) Variazioni in diminuz.	-77.077
D) Imponib.fiscale	1.784.188
E) IRES corrente 24%	428.205

F) Onere fiscale teorico (24% su A)		274.283
G) Differenza		-153.922
	Aliquota effettiva E/A	37,47%

IRAP		31.12.2024
A) Risultato ante imposte al netto delle imposte differite		1.142.848
B) Variazioni in aumento		4.822.693
C) Variazioni in diminuz.		4.225.013
D) Impon.fiscale		1.740.528
E) IRAP corrente 3,90%		67.881
F) Onere fiscale teorico (3,90 su A)		44.571
G) Differenza		-23.310
	Aliquota effettiva E/A	5,94%

Applicando quindi le relative aliquote all'imponibile fiscale si ottengono i seguenti risultati suddivisi per imposta:

- IRES Euro 428.205
- IRAP Euro 67.881
- Imposte anticipate Euro 2.234.

Il risultato di esercizio netto è pari a Euro 646.762

Nota integrativa, altre informazioni

Vengono di seguito riportate le informazioni riguardanti il personale, ai sensi art. 2427 comma 1 punto 15 c.c.

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Dirigenti	2.00
Quadri	2.00
Impiegati	42.00
Operai	1.00
Totale Dipendenti	47.00

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori e i sindaci ai sensi dell'art. 2427 comma 1 punto 16 del c.c.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	84.000	28.000

Si segnala che la società non ha concesso anticipazioni e crediti ad amministratori e sindaci, né ha assunto impegni per loro conto.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Si segnala che la società non ha corrisposto corrispettivi per altri servizi di verifica svolti, né per altri servizi diversi dalla revisione legale.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	10.920
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	10.920

Categorie di azioni emesse dalla società

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
CATEGORIA A	300.000	300.000	300.000	300.000
CATEGORIA B	100.000	100.000	100.000	100.000
Totale	400.000	400.000	400.000	400.000

RIEPILOGO DELLO STATO DI INTESTAZIONE DELLE AZIONI RAPPRESENTANTI IL CAPITALE SOCIALE:

CCIAA Venezia e Rovigo:

n. azioni: 300.000 del valore nominale di Euro 1,00

Categoria A

Vincoli di cui all'art. 7 statuto sociale

Sottoscritto e versato per Euro 300.000

Rappresentano il 75% del capitale sociale

ASSOVETRO SERVIZI SRL:

n. azioni: 100.000 del valore nominale di € .1,00

Categoria B

Vincoli di cui all'art. 7 statuto sociale

Sottoscritto e versato per Euro 100.000

Rappresentano il 25% del capitale sociale

Titoli emessi dalla società

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 punto 18 c.c. si attesta che la Stazione Sperimentale del Vetro ScpA non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili, warrants, opzioni e titoli o valori simili.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427 comma 1 punto 9 c.c., inerente impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, si attesta che è presente una fidejussione rilasciata da un istituto bancario a copertura di un impegno nei confronti del Magistrato alla Acque di Venezia per un importo di Euro 578 rinnovata di anno in anno fino alla validità della concessione dell'autorizzazione dello scarico delle acque.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate ai sensi art. 2427 comma 1 punto 22 bis c.c.:

CCIAA di Venezia e Rovigo: nessun rapporto

ASSOVETRO SERVIZI SRL: nessun rapporto

ASSOC.NAZION.INDUSTRIALI DEL VETRO: (controllante indiretta): prestazione di servizi per Euro 2.440

Le prestazioni sono state eseguite alle condizioni di mercato, nell'interesse economico di entrambe le parti.

Non esistono altri rapporti con parti correlate.

Non sono state poste in essere operazioni atipiche e/o inusuali rispetto alla normale gestione d'impresa e i tassi e le condizioni applicate (attive e passive) nei diversi rapporti con le varie società e enti sono in linea con le condizioni di mercato.

Al 31/12/2024 non esistono crediti e/o debiti con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Ai sensi dell'art. 2427 bis comma 1 punto 1 del c.c. si attesta che la società non ha in essere e non ha stipulato nel corso dell'esercizio contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

Non sussistono i presupposti per commentare i punti 18, 19 bis, 20 e 21 di cui all'art. 2427 comma 1 del c.c.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 punto 22-quater del c.c. non si segnalano fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio e tali da influenzare il risultato al 31.12.2024.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Nel corso dell'esercizio 2024 non si sono ricevute agevolazioni rientranti nel regime degli aiuti di Stato e nel regime dei minimis per i quali sussiste l'obbligo di pubblicazione nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA di cui all'art. 52 i della L. 234 del 2012).

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 punto 22 septies del codice civile si propone la destinazione dell'utile di Euro 646.762 come segue, considerato che la riserva legale ha già raggiunto la soglia prevista dalla legge e dallo statuto:

Euro 646.762 - a Riserva Straordinaria

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato d'esercizio.

Venezia - Murano, 28 marzo 2025

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Ing. Angelo Breviari

Dichiarazione di conformità del bilancio

La sottoscritta Pamela Frezza consapevole delle responsabilità penali previste dall' art. 76 del D.P.R.445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del medesimo decreto, dichiara che il presente documento è conforme all'originale trascritto nel libro delle deliberazioni delle assemblee o delle decisioni dei soci.